
 

 

 
IV Circolo Didattico “G. Marconi” 

Corso V. Emanuele 86 , 80027 Frattamaggiore (NA) 

Tel. 081 8351626 - Mail: naee332005@ISTRUZIONE.it  - PEC: naee332005@PEC.istruzione.it  

Codice Fiscale: 94099590633 - C.M.: NAEE332005 - C.U.U.: UFJ3GT 

Al sito web della scuola – sezione PN 

All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto 

Oggetto: Determina di affidamento diretto relativa all’affitto di una sala teatrale mediante affido 
diretto su Me.P.A. mediante Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 per l’attuazione del progetto formativo relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto-azione ESO4.6.A4.A – 
Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” (c.d. Piano Estate) 
Titolo del progetto: Una scuola sempre attiva; 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-562; 
CUP: C74D24000560007  
CIG: B4D6C4342E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 





 

 

129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 
2022, concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di 
accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in 
particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, 
attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e 
all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 
dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” 
ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 
dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è 
stato definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a 
valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – FSE – Programma 
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - prot. n. AOOGABMI/83244 del 12/06/2024 di approvazione degli interventi 
del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6; 

VISTI  i Regolamenti UE, le indicazioni del MIM e tutta la normativa di riferimento per la 
realizzazione del suddetto progetto;  

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di per la realizzazione del progetto 
relativo ai FSE – PN “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+); 

VISTO il Decreto di inserimento in bilancio (prot. N. 4314 del 24/06/2024); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni e Accordi Quadro Consip relative al bene/servizio che si 
intende acquisire; 



 

 

VISTA la decisione a contrarre (Prot. N. 8013 dell’11/12/2024), con cui è stata avviata una 
procedura di affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato, svolta mediante richiesta di preventivo con la 
consultazione di n. 1 operatore economico, al fine di soddisfare le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare un operatore economico che soddisfa le esigenze di 
questa Istituzione Scolastica;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento 
della spesa»; 

DETERMINA 

• L’affitto mediante Trattativa Diretta su Me.pa, ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, all’Operatore Economico ARTEVENTI SRL con sede legale in Via Lupoli 60, Frattamaggiore 
(NA) 80027 - P.IVA 05995081212 per il servizio di supporto alla realizzazione del progetto in 
oggetto; 

• di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 1.300,00 IVA Esclusa, 
necessari all’affitto di: 

- Teatro climatizzato di 500 posti tra Platea e Galleria;  
- Palcoscenico di 130 mq completo di Riquadrature Nere e fondale;  
- N° 6 camerini con toilette e spazi attigui al Palcoscenico per sosta;  
- Impianto Service, Audio con microfoni palmari e circondariali, Impianto di illuminazione interno ed 
esterno al palco; n° 2 Tecnici in sala.  

• di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico individuato; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza; 

• che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

• di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche 
relative; 

• di nominare per l'intervento in oggetto Prof.ssa Ersilia Ambrosino , quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei 
contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e 
dell’art.6 della Legge n. 241/90. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Ersilia Ambrosino  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 


		2024-12-16T11:23:29+0100
	ERSILIA AMBROSINO




